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1 ÚVOD

Díky politické nestabilitě, vysoké úmrtnosti, častým válečným

konfliktům, vysoké nezaměstnanosti, rozrůstání slumů a mnoha dalším

důvodům je celý africký kontinent obvykle Evropany chápán jako zdroj

problémů. Za jednu z nejvíce takto „problémových“ afrických zemí je

považována Etiopie, která je v současné době představována jako jeden

z nejchudších států světa. Ta, navzdory své kulturní rozmanitosti, je však

často vědci opomíjena. Veškerý zájem akademiků o Afriku se točí totiž

kolem kolonialismu, avšak Etiopie je jediným africkým státem, který

Evropany kolonizován nikdy nebyl.1 Během své historie prošla několika

nadnárodními konflikty a zároveň se potýká s velkými vnitrostátními

problémy a lokálními konflikty, které ve velké míře souvisí s populací

Oromů žijící v Oblasti Oromie (někdy také Oromiyaa, Oromiya nebo

Biyya-Oromo2).

Cílem této práce je popsat vznik nacionalismu u etiopské populace

Oromů a poukázat na klíčové faktory tohoto procesu. Diskutovány budou

také lokální konflikty a současné problémy, které Etiopie momentálně

řeší.

V části věnované nacionalismu bude mým primárním zdrojem

Gellnerova teorie nacionalismu popsaná v knize nazvané Nacionalismus.

Tato teorie je dnes v akademických kruzích běžně uznávána a Ernest

Gellner je považován za jednoho z nejdůležitějších teoretiků

nacionalismu. Dále zde budou představeny také teorie dalších

uznávaných odborníků – Benedicta Andersona a George Schöpflina.

Následující kapitoly se pak budou věnovat zejména historii Oromů,

protože současný stav Etiopie a postavení jednotlivých populací ve

1 KOZÁK, Jaromír. Etiopská kniha mrtvých. Praha: Eminent, 2004. S. 9.

2 MELBAA, Gadaa. Oromia: an Introduction. Gadaa.com [online]. Khartoum, 1988 [cit.
24.10.2012]. Dostupné z: http://www.gadaa.com/theland.html
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společnosti není záležitostí posledních několika let, ale přinejmenším

posledního století, ne-li více.

První kapitola z historie bude věnována rané historii. Nejdříve se

zaměříme na starodávnou civilizaci Kúšitů, ze které se Oromové vydělili a

poté se pokusíme předložit důkazy o přítomnosti Oromů v regionu již celá

staletí před zmiňovaným 16. stoletím. Mým hlavním zdrojem při psaní této

kapitoly bude kniha History of the Oromo to the sixteenth Century. Autoři

této publikace považují mnoho dosavadních děl o historii Oromů před

16. stoletím za nevhodný materiál pro studium oromské historie. Věří, že

historie Oromů byla záměrně překrucována a zkreslena a proto se jejich

dílo opírá především o orální tradici Oromů. Z tohoto důvodu považuji tuto

publikaci za cenný zdroj informací.

Kapitola následující je zaměřena na moderní historii Oromů a jejich

vztahy s Habešany3. Především na onen milník v podobě expanze

Habešanů. Dále se pak seznámíme s některými panovníky, jejich pokusy

o sjednocení Etiopie a s konflikty, k nimž v důsledku jednání panovníků

docházelo. Bude zmíněn i pád posledního císaře, nastolení republiky

a vláda Dergu. Následně i jeho pád a ustavení nové vlády, která původně

pro populace Etiopie znamenala naději na změnu k lepšímu. Diskutována

bude také možnost genocidy páchané vládou na oromských obyvatelích

státu. Tato část práce se opírá především o práce etiopských autorů,

z nichž nejčastěji citovanými díly budou práce Mekurii Bulchy, profesora

sociologie, který momentálně působí na univerzitě v Mälardalenu

ve Švédsku a poměrně detailně se ve svých pracích věnoval moderní

historii Oromů. Využity budou také internetové zdroje. Stránky Oromia

Support Group (OSG), kde jsou publikovány články akademiků vyjadřující

se k současnému i minulému dění v Etiopii a dále také oficiální stránky

3 Termín Habešané se dnes v češtině už příliš nepoužívá a obvykle odkazuje k historické říši
Habeš. Oromští autoři však termínem Habešané označují i současné obyvatele severní části
Etiopie, tedy Amhary a Tigrejce. Z tohoto důvodu bude v této práci termín používán stejným
způsobem, tedy bude označovat výše zmiňované současné Etiopské populace.
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Oromo Liberation Front (OLF), kde jsou publikovány jak texty akademiků,

tak příspěvky oromských aktivistů.

V další kapitole se pak pokusíme identifikovat nejdůležitější faktory

oromské historie, které vedly ke vzniku oromského nacionalismu a bude

se věnovat také současným problémům a stanoviskům, která vůči těmto

problémům zaujali samotní Oromové. Protože zde budou diskutovány

současné problémy etiopského státu, bude se kapitola opírat především o

internetové zdroje. Výchozím bodem pro mne byl server Gadaa.com,

který slouží Oromům v diaspoře k získávání aktuálních informací o

událostech v Etiopii a zároveň se snaží šířit povědomí o Oromech ve

světě. Dále jsem čerpala opět z oficiálních stránek OLF a snažila se tak

podat pohled oromských nacionalistů na některé problémy sužující

současnou Etiopii.

1.1 Oromie a její obyvatelé

Oromie je největším regionem Etiopie. Na severu sousedí s regiony

Amhara, Afar, a částečně s regionem Somalia, na západě se Súdánem

a regiony Beningšangul-Gumuz a Gambella, jejím jižním sousedem je

Keňa a region s názvem Stát jižních národů, národností a lidu

a východním sousedem je Somalia. Oromie je vnitřně rozčleněna ještě na

12 dalších regionů – Západní Wellega, Illubabor, Východní Wellega,

Jimma, Západní Shewa, Severní Shewa, Východní Shewa, Arsi, Západní

Harerghe, Východní Harerghe, Bale a Borena.

Součástí socio-politické organizace Oromů byl po celá staletí

systém gada. Systém gada je způsob organizace oromské společnosti,

který řídí snad všechny oblasti života Oromů. Tento princip byl základem

nejen politického systému regionu a má moc utvářet pravidla a zákony

svým členům. Každý mužský člen společnosti má plné právo volit

představitele Gada (Gada leader) a být volen. Celé předsednictvo

(presidium) se pak skládá celkem z devíti lidí, kteří zůstávají ve funkci

po osm let. Poté jsou uspořádány nové volby. Pokud tito mocní neplní, co
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se od nich očekává, je možné svolat shromáždění, kde se sejdou všichni

zástupci celé oromské populace a ti rozhodnou o jejich nahrazení.

Rozhodnutí takového shromáždění je konečné a není možno ho měnit.4

Systém gada ale není pouze politickým principem, původně vznikl jako

čistě religiózní instituce, která se však časem proměňovala a později

pronikla i do oblasti kultury a politiky. Společnost rozděluje do věkových

kategorií a od kategorie, v níž se muž či chlapec ocitá, se odvíjejí jeho

práva i povinnosti.5 Systém gada je důležitý také zejména pro dataci

určitých událostí, protože Oromové jako standardní jednotku pro měření

času užívají dobu vlády jednoho vedení Gada (dobu vlády zvolených

představitelů), tedy již zmíněných osm let.6 Ve 20. století se pak také stal

symbolem jednoty a zdrojem sebeidentifikace pro všechny Oromy. Tento

systém fungoval až do 19. století, kdy vznikla po expanzi Habešanů

Etiopie v dnešním smyslu slova.

Dalším důležitým principem, který ovlivňuje víru a především

filozofii Oromů je safu, jakýsi soubor morálních zásad a etických závazků.

Vede k respektování všech věcí, tvorů a v první řadě stvořitele. Měl by

člověku ukázat správnou cestu a způsob, jak nejlépe žít svůj život. Pokud

dotyčný nerespektuje, co respektováno být má, je označen za člověka

postrádajícího safu a je zahanben.7 Poměrně problematické je pak

vymezit náboženství souhrnně pro všechny skupiny Oromů; ačkoliv si

často ponechávají určité prvky tradiční (monoteistické) víry, někteří

Oromové jsou křesťané, zatímco jiní muslimové. Proto se zde

náboženstvím zabývat nebudeme.

4 MELBAA, Gadaa. Oromia: an Introduction. Gadaa.com [online]. Khartoum, 1988 [cit.
1.11.2012]. Dostupné z: www.gadaa.com/culture.html

5 HAILE, Alemayehu. Gada system. The Politics of Tulama Oromo. Finfinnee: Oromia Culture
and Tourism Bureau, 2009. S. 38

6 HAILE, Alemayehu a kol. History of the Oromo to the sixteenth Century. Finfinne: Oromia
Culture and Tourism Bureau, 2004. S. 51.


[…]


Ačkoli kroky, které byly za tímto účelem podnikány, měly vést k jednotě

etiopské společnosti, pouze rozdmýchávaly v podmaněných populacích

zášť vůči vládnoucí vrstvě a tím rozpoutaly kolotoč povstání,

pronásledování i vraždění. Nemalý podíl na medializaci konfliktů

a prezentaci oromské jednoty a identity měli také umělci a novináři, kteří

za to byli režimem tvrdě pronásledováni. A čím více krvavých konfliktů se

odehrálo, tím silnější se stávala myšlenka společné oromské identity,

která zde až do 20. století neexistovala. Její zrod byl formován několika

klíčovými faktory.

Prvním z nich bylo dobytí Oromie Habešany, kdy byli Oromové

považováni za barbary, které však lze amharizovat a začlenit do

společnosti. Nicméně, Oromové ještě neměli žádnou politickou

reprezentaci. Druhým faktorem byla vláda Haile Selassieho, jehož

politické kroky Oromové chápali jako křivdu a útlak. Během jeho vlády

došlo k nejdůležitějším událostem, které podpořily vznik oromské identity.

Mezi tyto události patří především povstání v Bale, které bylo krvavě

potlačeno, dále také zrušení asociace Macha-Tulama, jejíž představitel

byl odsouzen k smrti a v neposlední řadě vznik OLF prezentující sebe

sama jako osvoboditele, který vyvede Oromy z útlaku.

Další události, už jen myšlenku osvobození Oromů udržovaly a

přiživovaly, takže Oromové začali poukazovat na svůj původ v Etiopii a

jejich dlouhou historii a myšlenka osvobození Oromů dospěla až do fáze,

kdy si oromští aktivisté přejí odtržení Oromie od Etiopie. Je ale třeba

poukázat na fakt, že většina oromské inteligence s takovým řešením

nesouhlasí. Mnoho z nich se považuje za Etiopany a chtějí být součástí

etiopského státu, požadují pouze zrovnoprávnění oromštiny

s amharštinou a volají po zlepšení životních podmínek. Většina z nich žije
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v cizině a snaží se apelovat na státy západního světa, aby do situace

zasáhly či alespoň umožnily oromským uprchlíkům usadit se a stát se tak

produktivními členy společnosti.

Dodnes dochází v Etiopii k lokálním konfliktům a sporům

souvisejícím s jazykem, nejednotou Oromů a neochotou vlády tolerovat

opozici. Ať už se jedná o problematiku písma, vypalování lesů nebo

špatné zacházení s uprchlíky v okolních státech a jejich násilné navracení

do Etiopie, veškerá jednání zatím selhala a situace se dosud nemění.

Bývalý premiér, který třímal v rukou moc v Etiopii přes dvacet let, byl ve

světě oblíbeným politikem. Oromové ho však chápali jako člověka, který

zavíral Oromy do koncentračních táborů a bral jim půdu, aby ji mohl

prodat cizincům. Meles Zenawi však v roce 2012 zemřel a na podzim

téhož roku byl zvolen nový premiér. Někteří Oromové doufají, že tato

změna povede ke zlepšení životních podmínek nejen Oromů, ale i

ostatních populací Etiopie. Radikální OLF však jejich optimismus nesdílí.

Ačkoli situace v Etiopii nevypadá příliš příznivě, jsem přesvědčena,

že všichni Etiopané si přejí prosperitu svého státu a té není možné

dosáhnout, pokud je země zmítána konflikty a spory. Jak píše Bahru

Zewde je potřeba dosáhnout nezávislosti soudů na výkonné moci, všichni

občané si musí být rovni před zákonem a žít ve vzájemném respektu. Je

potřeba investovat peníze do vytvoření institucí, které pomohou zlepšit

životní podmínky a především se budou věnovat problematice porušování

lidských práv. Není možné, aby stát prosperoval, pokud jeho občané

nemají politickou reprezentaci, která by hájila jejich zájmy, komunikovala

s vládou a společně s ní se pokoušela nalézt kompromis přijatelný pro

obě strany.
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7 SEZNAM ZKRATEK

EPRDF - the Ethiopian Peoples Revolutionary Democratic Front

OLF – Oromo Liberation Front

OPDO - Oromo People's Democratic Organization

OSG – Oromia Support Group

TPLF - Tigray Peoples Liberation Front

UNHCR - Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with rise of Oromo nationalism and its

manifestations in modern Ethiopian state.

Oromo were independent people until 19th century. Abyssinians

start their expansion at the turn of the 19th and 20th centuries and this

expansion involved Oromian states. Oromo were attacked and some of

them were sold to slavery. Their number was decreased to half in this

time. In 1930’s Haile Selassie became an emperor. He tried to centralize

the state through amharization of Ethiopian populations. That is why there

were a lot of demonstrations and rebellions in this time and the rule of the

last emperor Haile Selassie give rise to Oromo nationalism.

Selassie was overthrown in 1970’s and Provisional Military

Administrative Council (the so called Derg) assumed power. Also Oromo

Liberation Front (OLF) was established in this time and it became an

opposition of Derg. However the governement didn’t admit the opposition

and that is why supporters of OLF were persecuted, prisoned and even

executed.

In early 1990’s Derg fell and Tigrean organizations assumed power.

There was a new gowernment and OLF was its member. However OLF

resigned soon because of attacks upon its members and OLF became an

illegal organization and civil war broke out in Ethiopia – The government

on the one side and oromian organization o the other side.

Even in present days there are some conflicts and Ethiopia solves

many issues. This issues are related with OLF supporters, script and

language or refugees and many others. The situation goes so far that

Oromo nationalists struggle for independence. However many Oromos

don’t agree with this solution. Lots of them consider themselfs to be

Ethiopians a they want to be part of Ethiopian state. They wish only better

living conditions, stop human rights violations and equalization amhara

and oromo language.