FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložila studentka: Jana Černá

**Název práce: Oromský nacionalismus**

---

**Oponoval** Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE**

Kolegyně Černá si ve své práci klade hned několik dílčích cílů, které – obecně řečeno – směřují k seznámení českého čtenáře s oromskou problematikou z historické, ale i aktuální perspektivy. Vedle historizujících exkurzů osvětlujících původ a dějiny zvolené skupiny (či spíše skupin), autorka tematizuje i nativní etnizující hnutí, spadající mnohdy až do druhé poloviny 20. století. Souhrnně lze konstatovat, že finální zacílení studie, formulované v úvodu, se Janě Černé podařilo v textu myšlenkově udržet a čtenář v její studii nalezne adekvátní informace k v úvodu předeslaným tématům.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Předložená studie je zdařilou kompilací anglofonní a v menší míře i českojazyčné odborné literatury, obohacená navíc o rešerše v některých internetových zdrojích. Lze jen litovat, že autorka nevyužila i studie známého berlínského etnologa Georga Elwerta, který mimo jiné proslul jako informovaný znalec oromské problematiky. Práce je rozvržena do čtyř hlavních tematických bloků (kapitoly 2–5), které doplňuje úvod, závěr, seznam použitých zkratk, seznam literatury a anglické resumé. Čtenář je tématem veden chronologicky, práce je srozumitelně členěna, autorka se nezalekla ani exkurzů do oblasti teorie nacionalismu a její aplikovatelnosti na oromský příklad.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Studie je napsána kultivovaným jazykem, ze sekundární literatury i pramenů je poctivě a korektně citováno. Práce neobsahuje žádné obrazové ani jiné přílohy, což však nijak neumenšuje vlastní podstatu sdělovaného.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce působí kompaktním dojmem, z textu je znát osobní zainteresovanost autorky na tématu. Samozřejmě za určitý nedostatek je možné označit skutečnost, že Černá neovládá žádný nativní jazyk oblasti, která stojí v popředí jejího zájmu (na prvním místě oromštinu). Možná, že kdyby tomu tak bylo, bylo by i poněkud odlišné celkové vyznění stěžejních vývodů, které Černá ve své práci prezentovala.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- 1) Autorka by mohla poněkud rozvést jednu kratší, ale z hlediska formování oromského nacionalismu možná důležitou historickou periodu, a sice období italské okupace Etiopie. Jaký vliv mělo toto období na rozvíjející se oromský nacionalismus?
- 2) Proč Vám připadala „prooromská“ pozice pro interpretaci sledované problematiky adekvátnější než etiopská (explicitně srov. na s. 12)?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce; navrhované hodnocení: **výborně.**

Datum: 14. 05. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie